
 2 

議会運営委員会会議録 

 

開閉日時 平成 29 年６月 16 日（金） 午前 10 時 24 分～午前 10 時 30 分 

会  場 高浜市議場 

 

１．出席者 

１番 杉浦康憲、３番 柳沢英希、12 番 内藤とし子、14 番 鈴木勝彦、 

16 番 小野田由紀子 

オブザーバー 議長（９番）杉浦辰夫、副議長（７番）柴田耕一、 

５番 長谷川広昌、６番 黒川美克、８番 幸前信雄 

 

２．欠席者 

   なし 

 

３．傍聴者 

   ２番 神谷利盛、４番 浅岡保夫、10 番 杉浦敏和、11 番 神谷直子、 

13 番 北川広人、15 番 小嶋克文 

 

４．説明のため出席した者 

   なし 

 

５．職務のため出席した者 

   議会事務局長、書記２名 

 

６．付議事項 

  １ 自由討議を実施する案件について 

２ ギャンブル等依存症対策の抜本的強化を求める意見書（案）について 

  ３ その他 

 



 3 

７．会議経過 

 

委員長挨拶 

 

委員長 ただいまの出席委員は全員であります。よって、本委員会は成立いた

しましたので、これより議会運営委員会を開会いたします。 

 

議長挨拶 

 

委員長 次に、本委員会記録の署名委員の指名についてであります。本件につ

いては、委員長から御指名申し上げて御異議ございませんか。 

 

「異議なし。」と発声するものあり。 

 

委員長 異議なしと認め、副委員長の柳沢英希委員を指名いたします。 

本日の案件は、お手元に配付してあります付議事項のとおりです。 

 

 

《議 題》 

１ 自由討議を実施する案件について 

委員長 この件につきましては、先ほど開催の各派会議において、案件につい

ては協議されましたけれども、なしということでよろしいでしょうか。 

 

「異議なし。」と発声するものあり。 

 

委員長 異議なしと認めます。今定例会においては、実施しないことになりま

した。これを承認することに御異議ございませんか。 

 

「異議なし。」と発声するものあり。 



 4 

 

委員長 異議もないようですので、そのように決定いたします。 

 

２ ギャンブル等依存症対策の抜本的強化を求める意見書（案）について 

委員長 この件について、６月２日開催の議会運営委員会において持ち帰りと

なっていますが、小野田委員より、修正した意見書（案）が提出されておりま

すので、初めに小野田委員より、修正（案）の説明をお願いいたします。 

説（16） 先回、中身について審議していただいたんですけれども、幸前議員

のほうから御指摘がありましたので、この記述の上にあります趣旨文の下から

２行目ですけれども、ここへ新たに一文を加えさせていただきました。 

 下から２行目に、「新たに国民の負担が増えることのないよう」という文を加

えさせていただきましたので、この新しい案文で審議をお願いしたいと思いま

す。 

委員長 それでは、小野田委員より説明がありました。また、事前に意見書も

いただいておりますので、それを踏まえて、各会派から御意見を伺いたいと思

います。 

初めに市政クラブさん、柳沢委員。 

意（３） 今回いただいている意見書（案）の形でいいと思います。 

委員長 公明党さんは、よろしいですね。 

意（16） はい。 

委員長 次に共産党さん、内藤委員。 

意（12） ギャンブル依存症というのは、病気であって、もとを絶たないとな

くならない病気だと思うんですね。ですから、泥縄式というんですか、やっぱ

りもとを絶つことをきちんと考えないと、減るもんではありませんので、これ

には反対いたします。 

委員長 次に参考までに、市民クラブさん、黒川議員。 

意（６） 私どもも、これで結構です。 

委員長 次に開拓志さん、長谷川議員。 

意（５） 案文のとおりで結構です。 



 5 

委員長 次に高志クラブさん、幸前議員。 

意（８） こちらの意見を半ば認めていただいた、本文全てじゃないですけれ

ども、ということで、賛成させていただきます。 

委員長 ただいま、御協議いただきました意見書（案）については、全会一致

をみませんので、単独なり、他の会派と一緒という形で提出をするということ

でお願いいたします。 

 

２ その他 

委員長 皆さんのほうから、何かあればお願いいたします。 

 

意 見 な し 

 

委員長 ないようであれば、以上をもって議会運営委員会を終了いたします。 

 

委員長挨拶 

 

 

閉会 午前 10 時 30 分    

 

議会運営委員会委員長 

 

 

議会運営委員会副委員長 

 


